VENDIM

Data e vendimit: 13 néntor 2008

Lénda Nr. 40/08 (Case No. 40/08)

Slavoljub Dedovic

kundér

UNMIK-ut

Paneli késhillimor pér té drejtat e njeriut u mblodh me 13 néntor 2008

me kété pérbérje:

Z. Marek NOWICKI, kryesues

Z. Paul LEMMENS

Znj. Snezhana Botusharova

Z. John RYAN, Zyrtar ekzekutiv

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartcekur, té parashtruar sipas nenit 1.2 t& Rregullores
s& UNMIK-ut 2006/12 té datés 23 mars 2006 mbi themelimin e Panelit ké&shillimor
pér té drejtat e njeriut (Rregullorja),

Pas shqyrtimit té béré, vendosé si vijon:

. FAKTET

1. Ankuesi e ka pasur né pronési njé banesé né Pejé por ai kishte ikur nga
Kosova pér shkak té konfliktit civil né gershor té vitit 1999.

2. Né tetor té vitit 2005, Drejtorati pér ¢éshtje banesore-pronésore ia kishte
kthyer banesén ankuesit né pronési dhe ia kishte dorézuar gelésat e
banesés.



3. Me 11 dhjetor 2005 personi N.S. e kishte uzurpuar kété banesé ilegalisht. Me
ndihmén e avokatit t& tij, ankuesi N.H. kishte iniciuar kallézim penal kundér
personit N.S. pas sé& cilés Gjygi komunal né Pejé, me 12 dhjetor 2006, ka
urdhéruar até qé ta liroj banesén deri me 1 prill 2007.

4. Pak kohé pas débimit t& personit N.S., avokati i ankuesit, N.H. e kishte
uzurpuar banesén e ankuesit dhe kishte refuzuar lirimin e saj. Ankuesi deklaron
se personi N.H. kishte falsifikuar ca dokumente lidhur me rastin e tij dhe e kishte
hapur njé stacion radioteleviziv né banesén e tij.

5. Né vitin 2008 ankuesi ia kishte raportuar kété géshtje Shérbimit Policor té
Kosovés, té cilit ia kishin marré deklaratén dhe rastit ia kishin referuar Zyrés sé
prokurorit publik, e cila ia kishte caktuar léndén njé prokurori. Rasti géndron
ende i pazgjidhur tek zyra e prokurorit. Ankuesi frikésohet se personi N.S. mund
té pérdor lidhjet e tija me policiné dhe prokurorin pér té shtyré shqyrtimin e rastit.

Il. ANKESAT

6. Ankuesi éshté i démtuar meqé Gjyqi komunal i Pejés lidhur me veprimin
penal kundér personit N.S. nuk i kishte dhéné atij kurrfaré kompensimi pér
uzurpim joligjor té banesés sé tij nga viti 1999 deri mé 2006.

7. Ankuesi kérkon ndihmén e panelit pér té rimarr né posedim banesén e tij dhe
pér té marr kompensim pér uzurpimin joligjor té banesés sé tij nga personat N.S.
dhe N.H.

8. Ndonése ankuesi nuk thirret né shkeljet specifike té t& drejtave t& njeriut,
paneli pranon se ankesa pretendon shkeljen e nenit 1 t& Protokollit nr. 1 té
Konventés evropiane pér té drejtat e njeriut lidhur me té drejtén pér té pérdor
dhe gézuar pasurin personale.

lll. SEANCA PARA PANELIT

9. Ankesa éshté parashtruar me 23 tetor 2008 dhe éshté regjistruar té njéjtén
dité. ‘

IV. LIGJI

10. Para shqyrtimit té rastit dhe vendimit t& béré, Paneli duhet t& vendos nesé
duhet té pranojé rastin, duke marré parasysh kushtet e pranimit, té cekura né
nenet 1, 2 dhe 3 t& Rregullores s&é UNMIK-ut 2006/12.

11. Neni 3.1 i Rregullores parasheh se Paneli mund t& merret me njé ¢éshtje
vet8m para se té vendos se té gjitha rrugét tjera t& mundshme pér shqyrtimin e
shkeljes sé& supozuar té jené shterur dhe vetém brenda njé periudhe prej gjashté
muajsh nga dita kur éshté léshuar vendimi i pérfundimtar.



12. Vendimi i Gjyqit komunal té Pejés, pér sa i pérket personit N.S., duke qené
si vendim pérfundimtar pér kété rast, i éshté dorézuar atij me 12 dhjetor 2006
dhe ankuesi éshté informuar pér kété me 23 tetor 2008. Si rezultat i k&saj, ky
aspekt i ankesds &shté paraqitur jashté periudhés gjashté mujore dhe prandaj
éshté i papranueshém.

13. Paneli thekson se éshté hapur hetimi penal lidhur me uzurpimin e supozuar
té paligjshém té banesés sé ankuesit dhe se shqyrtimet e prokurorit jané né

pritje.

14. Prandaj ankuesi nuk i ka shterur té gjitha rrugét e mundshme pér shqyrtim té
shkeljes s& supozuar lidhur me aspektin e dyté té k&saj ankese. Ky aspekt i
ankesés 8shté gjithashtu | papranueshém.

PER KETO ARSYE

Paneli njézéri

DEKLARON SE ANKESA ESHTE E PA PRANUESHME

John RYAN /nénshkrimi/ Marek Nowicki /nénshkrimi/
Zyrtar ekzekutiv Kryesues i Panelit



